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Abstrakt

Klíčová slova: mobilita, imobilita, komplikace z imobility, imobilizační syndrom, dekubity,

soběstačnost, sebepéče, prevence.

Předložená diplomová práce se zabývá možnostmi prevence imobilizačního syndromu.

Cílem práce bylo zjistit úroveň znalostí sester a nemocných o komplikacích z imobility a

možnostech jejich prevence, a porovnat rozdíly mezi možnostmi a skutečně poskytnutou péčí.

Práce obsahuje dvě části, teoretickou a empirickou. V teoretické části jsou shromážděny údaje

týkající se fyzické mobility a imobility a poznatky o projevech imobilizačního syndromu

v jednotlivých systémech. Další kapitoly se zabývají důsledky imobility v psychosociální

oblasti, a pro častou diskutovanost, problematikou dekubitů.

Další část uvádí možnosti posuzování mobility a imobility a ošetřovatelskou diagnostiku.

Závěrečná část teoretické části shrnuje preventivní opatření imobilizačního syndromu

v jednotlivých systémech.

Pro empirickou část byly zvoleny čtyři výzkumné metody.

Metoda dotazníku zaměřená na soubor 57 sester na chirurgických odděleních, které

poskytovaly péči nemocným ohroženým imobilizačním syndromem.

Druhá metoda řízeného rozhovoru byla směrována na vzorek 60 těchto nemocných.

Další výzkumné metody - analýza dokumentace a pozorování nemocných měly směřovat к

porovnání rozdílů mezi doporučenými preventivními postupy v péči o tyto nemocné a jejich

realizací.

Cílem výzkumu bylo potvrdit, nebo vyvrátit stanovené hypotézy.

I když nelze na základě vzorků 57 sester a 60 nemocných závěry zevšeobecňovat, dospěla

jsem к následujícím závěrům:

- Sestry znají možnosti prevence imobilizačního syndromu pouze částečně.

- Nemocní nejsou dostatečně informováni o rizicích z imobilizace a možnostech jejich

prevence.

Skutečně realizované preventivní postupy v péči o imobilizované nemocné jsou

nedostatečné a neodpovídají postupům doporučovaným.

V závěru práce jsou navržena opatření, která by mohla přispět к ulehčení situace těmto

jedincům a omezit vznik komplikací z imobilizace na minimum.
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Abstract file

Key words : mobility, immobility, immobility complications, immobility syndrom, decubital

ulcers, self-support, care for health, prevention.

Aim of this work was to find out knowledge of this problem among nurses and people

suffering from immobility complications, to compare difference between possibilities and

existing provided care and finally to discover ways of prevention.

This work also contains two parts - theoretical and empirical. Facts regarding physical

mobility and immobility and also findings about manifestations of immobility syndrome in

particular systems are gathered in theroretical part. Each chapter deals with consequences of

immobility in psychological and sociable section and also decubital ulcers problems which

are often discussed.

Further part introduces ways of examination mobility and immobility a nurse diagnostics.

Final theoretical part resumes preventive care in immobility syndrome in particular systems.

Four experimental methods were established for empirical part.

First Metod was a survey with fifty-seven nurses in surgery departments who took care of

patients endagered by immobility syndrome.

Second was method of directed dialogue with sixty patients.

Further experimental methods such as analysis of documents and observation of patients

should lead to comparison of differences between recommended preventive procedures in

care of these patients and its realization.

The aim of research was to confirm or disprove defined hypothesises.

Even if it is not possible to generalize conclusions only based on fifty-seven samples of

nurses and sixty patients, I came to these following conclusions:

- Nurses know ways о prevention immobility syndrome only partly.

The ill are not informed enough about risks such as immobilization and ways of

overcoming it.

Realized preventive procedures in care of immobilised patients are inadequate and

substandard to recommended procedures.

Some precautions which could contribute to simplification of this situation and reduce rise of

complications to minimum are suggested at the end of this work.

8

Úvod
Imobilizační syndrom je fyziologickou odpovědí organismu na imobilitu.

Dlouhodobá imobilizace nemocného vede к projevům imobilizačního syndromu, který se

rozvíjí jako celková odezva organismu na jeho klidový režim.

Projevuje se různorodými poruchami řady orgánů. Některé projevy jsou velmi markantní, jiné

probíhají skrytě a nebezpečné jsou právě proto, že mohou být zanedbány nebo odhaleny příliš

pozdě.

Impulsem pro výběr tématu diplomové práce, zabývající se možnostmi prevence

imobilizačního syndromu a jejich realizací, byly mé osobní zkušenosti.

Jako odborná učitelka jsem navštívila řadu různých chirurgických pracovišť. Musím

konstatovat, že pro mě byla mnohá zjištění překvapivá. Jedním z nich byl častý kontakt

s nemocnými, u nichž došlo к rozvoji řady komplikací z imobilizace, které velmi výrazně a

zbytečně zasáhly do kvality jejich života a v některých případech měly fatální dopad.

Rehabilitační ošetřování se dostalo do výuky sester a na některých pracovištích i do pracovní

náplně již před mnoha lety. Charakteristickým rysem je každodenní a produktivní spolupráce

sestry s rehabilitačním pracovníkem a účinná dělba práce.

Je však málo pracovišť, kde je důsledně uplatňováno. Příčin a důvodů je mnoho, ale podle

mého názoru jde především o nedostatečné uplatňování teoretických znalostí, nedostatek

dovedností, nedostatečné technické, materiální a personální vybavení, neochota

zdravotnického personálu, špatná organizace práce a nedostatečná kontrola vedoucích

pracovníků, kteří nepovažují tuto oblast za prioritní.

V oblasti péče o nemocné, kteří jsou ohroženi negativními důsledky imobilizace, je nezbytně

nutná spolupráce všech členů interdisciplinárního týmu.

Práce je zaměřena na zjištění míry informovanosti o této problematice u sester a nemocných

a na porovnání rozdílů mezi možnostmi prevence a realitou.

Součástí práce je výzkum, jehož cílem je ukázat, že sestry jsou dostatečně informovány o

možnostech prevence imobilizačního syndromu, přesto však nemocní nemají dostatek

informací a existuje značný nepoměr mezi doporučenými preventivními postupy v péči o

imobilizované nemocné a jejich uskutečňováním.
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V závěru práce bych chtěla navrhnout opatření, která by v konečném důsledku mohla přispět

к minimalizaci výskytu komplikací z imobility a tím zlepšit celkový stav nemocných a

kvalitu jejich života.
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1 Fyzická mobilita a imobilita

1.1 Pohyb a aktivita
Na úvod si můžeme položit otázku, zda tělesná aktivita, přiměřená fyzická zdatnost a kondice

nejsou v dnešní době vlastně přežitkem minulosti.

Odpověď na otázku nalezneme možná v daleké historii.

Termín „kalokagathie " pochází z antiky a vyjadřuje ideální souhru tělesných a duševních sil.

Hippokrates před více než dvěma tisíci lety řekl, že všechny části lidského těla, pokud jsou

к funkci určeny, potřebují tuto funkci к růstu a vývoji i к provádění této funkce. Pokud funkce

chybí, dochází к onemocnění.

Galenos se vyjadřoval podobně a navíc říkal, že denní režim musí být takový, aby

povzbuzoval tělo.

Komenský přirovnával život к ohni a pohyb ke vzduchu. „Bez vzduchu oheň jen slabě

plápolá a nehoří, bez pohybu člověk nežije, ale živoří". (56)

1.2 Význam tělesné aktivity pro člověka
Dostatečná pohybová aktivita a přiměřená fyzická kondice mají pro organismus

mnohostranný význam:

• zlepšují zdravotní stav

uvolňují duševní napětí

zlepšují spánek

zpevňují pohybový aparát

• chrání před nemocemi

snižují riziko infarktu myokardu

udržují optimální hmotnost

snižují nebo odstraňují bolesti pohybového aparátu

brání vzniku neuróz, úzkostných stavů, depresí...

• zvyšují výkonnost orgánů

Pravidelné a dlouhodobé cvičení vede postupně к adaptaci jednotlivých orgánů zvýšeným

nárokům, což vede к vyšší tělesné zdatnosti, к větší tělesné kondici.
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Vlivem dlouhodobého cvičení dochází k:

lepšímu prokrvení kůže

zlepšení plicní ventilace

ekonomické činnosti srdce

lepší hybnosti kloubů

udržení a růstu svalové síly

• navozují pozitivní emoce a zlepšují duševní zdraví

cvičení uvolňuje duševní napětí

- je prostředkem relaxace

• prodlužují délku života (56)

Pohyb je biologickou potřebou všech živých bytostí. Schopnost pohybovat se volně, lehce,

rytmicky a účelně v prostředí je základním atributem života.

Lidé se musí pohybovat, aby získali potravu a vodu, chránili se před poraněním a

zabezpečovali si základní potřeby.

Pohyblivost je základem nezávislosti. ( 28,56)


[…]


max. šířka

max. hloubka

2. % rozdělení plochy spodinv rány
zdravá granulace, epitelizace

Příškvar

nekrotická tkáň

3. Exsudát
Barva

Konzistence

povaha (typ)

4. Zápach
bez zápachu

Částečný

Silný

5. Bolest (lokální)
v samotné ráně

Jinde

6. Frekvence bolesti
bez bolesti

pouze při převazu

Občasná

Trvalá

7. Stupeň bolesti
hodnocení nemocného podle stupnice

min. 0 max. 10

8. Okraje rány
Barva

Otok

9. Ervtém okolní kůže
Existuje

max. vzdálenost od okraje rány (mm)

10 Ekzém okolní kůže
Vlhký

Suchý

11. Infekce
Podezření

vzorek odeslán

Rozvinutá

Hodnocení provedl - a:

Příloha č. 10

Barthelův test základních všedních činností ADL (activity daily living)

činnost provedení činnosti bodové skoré
1. najedení, napití samostatně bez pomoci 10

s pomoci 5
neprovede 0

2. oblékání samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

3. koupání samostatně bez pomoci 10
s pomoci 5
neprovede 0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí 5
neprovede 0

5. kontinence moči plně kontinentní 10
občas inkontinentní 5
inkontinentní 0

6. kontinence stolice plně kontinentní 10
občas inkontinentní 5
inkontinentní 0

7. použití WC samostatně bez pomoci 10
s pomoci 5
neprovede 0

8. přesun lůžko-židle samostatně bez pomoci 15
s malou pomocí 10
vydrží sedět 5
neprovede 0

9. chůze po rovině samostatně nad 50 m 15
s pomocí 50 m 10
na vozíku 50 m 5
neprovede 0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci 10
s pomocí 5
neprovede 0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech:
0-40 bodů vysoce závislý
45-60 bodů závislost středního stupně
65-95 bodů lehká závislost
100 bodů nezávislý

Příloha č. 11

Kriteria soběstačnosti při uspokojování potřeb
Pro stanovení kriterií stupnice sobéstačnosti bylo využito hodnocení funkční soběstačnosti dle M Gordonové a

testováni vývoje sobéstačnosti ( Staňková, Hodnoceni a méříci techniky v ošetřovatelské praxi,1DVP 2001)

Zajištění výživy
stupeň Kriterium

0 člověk je zcela sobéstačný, nezávislý v oblasti zajištění své výživy

1
člověk potřebuje minimální pomoc druhé osoby nebo vyžaduje užiti pomocných prostředků a pomůcek např. přípravu jídelního

stolku, nakrájení masa, namazání rohlíku

2 člověk potřebuje pomoc, radu, dohled, např. přípravu jídla po soustech, dopomoc při dopravou do úst apod.

3 člověk potřebuje velkou pomoc, musí se nakrmit, dle možností spolupracuje

4 člověk je závislý na pomoci druhých, je schopen minimální spolupráce, výživa sondou

5
člověk je absolutně závislý, neprojevuje žádnou aktivní účast potřebuje úplnou pomoc, výživa je zajišťována úplně nebo

částečně parenterálně

Osobní hygiena
stupeň Kriterium

0 samostatné uspokojování potřeb hygieny

1
člověk potřebuje minimální pomoc druhé osoby, používá vlastní hygienické potřeby dle svých zvyklostí, s využitím pomocných

prostředků a pomůcek sám zvládne činnosti při uspokojování potřeby hygieny

2
člověk potřebuje pomoc, je schopen s pomocí druhé osoby provést osobní péči na lůžku a transport do koupelny, v koupelně je

téměř samostatný, potřebuje malou dopomoc

3 člověk potřebuje větší pomoc při osobní péči na lůžku nebo při transportu do koupelny včetně pomoci při mytí kdy spolupracuje

4 člověk je závislý na pomoci druhých, potřebuje stálý dohled při úkonech osobní hygieny, je schopen minimální spolupráce

5 člověk neni schopen uspokojit své potřeby hygieny, nevykazuje žádnou aktivní účast, potřebuje úplnou pomoc

Oblékání a svlékání
stupeň Kriterium

0 člověk je v oblékání a svlékání oděvu zcela soběstačný, nezávislý

1
člověk potřebuje minimální pomoc druhé osoby, s využitím pomocných prostředků a pomůcek se sám obleče, minimální pomoc

spočívá např. v přípravě oděvů

2 člověk potřebuje pomoc, radu, dohled, např. dopomoc s oblečením postižené končetiny

3 člověk potřebuje velkou pomoc při svlékáni i oblékání, je nutná stálá přítomnost druhé osoby, aktivně spolupracuje

4 člověk je závislý na pomoci druhých při svlékání i oblékání je schopen minimální spolupráce

5 člověk je absolutně závislý, neprojevuje žádnou aktivni účast potřebuje úplnou pomoc

Pohyblivost
stupeň Kriterium

0 člověk se pohybuje samostatně, je nezávislý na pomoci druhých

1
člověk potřebuje minimální pomoc druhé osoby především tam, jde se nevyzná, bezpečně používá pomocných prostředků a

pomůcek se kterými je schopen samostatného pohybu

2 člověk potřebuje pomoc, radu, dohled druhé osoby při chůzi

3
člověk potřebuje velkou pomoc při přesunu např. 2 osoby a pomůcky, s dopomocí je schopen sedět na židli, spolupracuje, na

lůžku je schopen sám změnit polohu

4
člověk je ve svém přesunu závislý na pomoci drahých, je upoután na lůžko, kde je schopen minimální spolupráce při změně

polohy

5
člověk je absolutně závislý na druhých v souvislosti se změnou polohy, neprojevuje žádnou aktivní účast potřebuje úplnou

pomoc