Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Posudek vedoucího práce

Název: Prevence imobilizačního syndromu – možnosti a skutečnost
Autor práce: Bc. Lenka Jakubková
Vedoucí práce: PhDr. Hana Horová
Oponent: Mgr. Andrea Pohlová

Volba tématu

Imobilizační syndrom (IS), jeho příčiny a projevy jsou v literatuře bohatě zpracovány. V osnovách zdravotnických škol je této problematice věnována dostatečná pozornost. Proč se tedy u imobilizovaných nemocných tak často setkáváme s následky tohoto syndromu? Jak vypadá prevence IS ve zdravotnické praxi? Co vědí o této problematice pacienti a jejich blízcí? Na tyto otázky se snaží diplomantka odpovědět. Výskyt IS svědčí o nekvalitní ošetrovatelské péči. Vzhledem k tomu, že předložená práce může přispět k jejímu zlepšení, považuji volbu tématu za velmi vhodnou.

Cíl práce:

- zjistit míru informovanosti sester a nemocných o možnostech prevence IS,
- porovnat rozdíly mezi možnostmi prevence a jejich uplatňováním v praxi,
- na základě výsledků doporučit opatření pro praxi.

Teoretická část:

V úvodu teoretické části práce diplomantka zdůvodňuje volbu tématu, jasně formuluje cíle práce. V následujících kapitolách se věnuje mobilitě a imobilitě a způsobům jejího posuzování, definuje imobilizační syndrom a popisuje jeho projevy. Samostatná kapitola je věnována ošetrovatelské diagnostice. V závěru teoretické části autorka podrobně popisuje možnosti prevence IS. Vzhledem k širší problematice bylo velmi obtížné dodržet poměr mezi teoretickou a empirickou částí práce.

Empirická část: obsahuje 32 stran textu včetně tabulek a grafů. V úvodu této části jsou dobře formulované cíle a hypotézy výzkumu.

Užité metody výzkumného šetření

- dotazník vlastní konstrukce,
- analýza lékařské a ošetrovatelské dokumentace,
- pozorování,
- řízený rozhovor.

Charakteristika zkoumaného vzorku:

Vzorek tvoří 57 sester pracujících ve 3 nemocnicích na 8 standardních chirurgických odd. a 60 plně orientovaných pacientů na těchto odděleních hospitalizovaných a imobilizovaných déle jak 5 dnů. Mezi pacienty bylo 34 žen a 26 mužů. Většina respondentů byla starší 70 let.

Výstupy, výsledky, jejich přínos

Metodika péče o imobilizované pacienty je dobře rozpracovaná ve všech oblastech (viz citovaná literatura). Bohužel skutečnost je značně vzdálená. Sestry znají preventivní opatření pouze u některých složek imobilizačního syndromu. Pacienti jsou většinou informováni o nutnosti měnit polohu, cvičit na lůžku, cvičit s dolními končetinami. Na nutnost dechové rehabilitace je upozorněna necelá třetina z nich. Za alarmující považují zjištění, že u více jak třetiny nemocných vnikly v průběhu hospitalizace dekubity. Fyzioterapie je ordinována lékařem u všech sledovaných nemocných (i vícekrát denně). Otázkou je její kvalita, je-li fyzioterapeut přítomen maximálně 10 minut. Sestra se podílí na rehabilitaci u necelé třetiny nemocných. Za přínosná považují některá navrhovaná opatření ke zlepšení současného stavu.

Literatura a práce s literaturou:

Ke sledované problematice existuje řada literárních pramenů, které diplomantka podrobně prostudovala a velmi dobře se v nich orientovala. V seznamu je uvedeno 64 aktuálních zdrojů.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Práce obsahuje 89 stran textu včetně 14 tabulek a 16 grafů. Teoretická část práce převažuje nad empirickou. Práce má pěknou grafickou úpravu. Jazyková i gramatická úroveň je velmi dobrá.

Kvalita příloh:

Součástí práce je 11 příloh. Tři z nich jsou věnovány metodám výzkumu (dotazník, osnovy pozorování a rozhovoru). Zbývající poskytují ucelený přehled technik, které umožňují u pacienta hodnotit rizika vzniku imobilizačního syndromu.

Celkové hodnocení práce:

Diplomantka si vybrala aktuální téma. Její volbu ovlivnila vlastní zkušenost. Po celou dobu pracovala velmi samostatně, pravidelně konzultovala a připomínky většinou respektovala. Prostudovala velké množství literárních pramenů. Bylo obtížné vybrat nejpodstatnější informace. Proto je teoretická část rozsáhlejší. Ráda bych ocenila časovou náročnost práce. Diplomantka opakovaně docházela na vybraná chirurgická pracoviště. Provedla rozbor dokumentace šedesáti pacientů, na který pak navazovalo pozorování a řízený rozhovor. Podařilo se jí splnit vytýčené cíle a ověřit hypotézy. Za velmi zdařilou považují diskuzi.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na ni kladené, a proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 22. května 2006

Podpis vedoucího práce:.....*Hana Horová*.....